¹²⁴ Текст, приводимый Амвросием, незначительно отличается от текста Вульгаты. У Иеронима (Psalm. 23:4): «*innocens manibus et mundo corde qui non accepit in vano animam suam nec iuravit in dolo proximo suo*». У Амвросия: «*qui non accepit in vanum animam suam*».

¹²⁵ У Иеронима (Eccl. 1:8): «*oculus visu nec auris impletur auditu*». У Амвросия: «*non satiabitur oculus videndo nec auris auditu*».

¹²⁶ У Иеронима (Eccl. 1:9–10; 2:17): «*quid est quod fuit ipsum quod futurum est quid est quod factum est ipsum quod fiendum est nihil sub sole novum nec valet quisquam dicere*

предвозвестил смерть. Тот же Екклезиаст похвалил мертвых больше живущих и счел счастливым того, кто не пришел в эту жизнь и не принял этого тщетного труда.¹²⁷ «Обратилось сердце мое, чтобы познать радость нечестивцев и рассмотреть и испросить мудрость и разум, чтобы познать радость через нечестье, горесть и высокомерие, и я нахожу, что она горше смерти» (Еккл. 7:25–26),¹²⁸ – это он сказал потому, что горько именно нечестье, а не смерть. Жизнь горше смерти, поскольку жить ради греха тяжелее, чем умирать в грехе: нечестивец преумножает грех, доколе живет, но прекращает грешить, если умирает.

(29.) Большинство радуется разрешению от вины (*criminum*).¹²⁹ Исправлять ее правильно, а упорствовать в ней нелепо, поскольку задолго до нас проклятые поспособствовало тому, чтобы не было приплода греха, о котором высокая мысль апостолов гласит, что не только совершающие постыдное, но и одобряющие это достойны смерти.¹³⁰ Впрочем, кто осуждает в других то, что делает сам, тоже остается без прощения – такие осуждены своим же приговором (*sententia*) и, осуждая других, осуждают себя.¹³¹ Им не стоит обольщаться: защи-

ecce hoc recens est iam enim praecessit in saeculis quae fuerunt ante nos...et idcirco taeduit me vitae meae videntem mala esse universa sub sole et cuncta vanitatem atque afflictionem spiritus». У Амвросия: «omnia quae sunt iam fuerunt et nihil sub sole est novum, sed omnia vanitas. totam vitam odio habui». Ср. с Септуагинтой (Eccl. 1:9): «τί τὸ γερονός αὐτὸ τὸ γενοσόμενον καὶ τί τὸ πεπονημένον αὐτὸ τὸ ποιηθησόμενον καὶ οὐκ ἔστιν πᾶν πρόσφατον ὑπὸ τὸν ἥλιον».

¹²⁷ См. Еккл. 4:2–3: «И ублажил я мертвых, которые давно умерли, более живых, которые живут доселе; а блаженнее их обоих тот, кто еще не существовал, кто не видал злых дел, какие делаются под солнцем».

¹²⁸ Текст, приводимый Амвросием, не совпадает с текстом Вульгаты. У Иеронима (Eccl. 7:26–27): «lustravi universa animo meo ut scirem et considerare et quaererem sapientiam et rationem et ut cognoscerem impietatem stulti et errorem imprudentium et inveni amariorem morte mulierem». У Амвросия: «circuivit cor meum, ut scirem impis laetitiam et ut considerare et quaererem sapientiam et numerum et ut scirem per impium laetitiam et molestiam et iactationem, et invenio ego eam amariorem quam mortem».